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Craciunul la romani 
 

La români sărbătorile de iarnă se desfăşoară între 24 

decembrie şi 7 ianuarie şi au ca puncte centrale zilele 

Crăciunului, Anului Nou şi Bobotezei (cu ajunurile 

respective), caracteristica lor cea mai importantă fiind 

repertoriul neasemuit de bogat în datine şi credinţe, în 

realizări artistice literare, muzicale, coregrafice 

etc.Colindele, colindele de copii, urările de belşug şi 

recoltă bogată cu Plugul, Pluguşorul, Sorcova, Vasilca, 

Jocurile cu măşti (Capra, Cerbul, Brezaia, Turca), 

Cântecele de stea sunt câteva din manifestările folclorice 

care fac din sărbătorile de iarnă unele din cele mai 

spectaculoase manifestări spirituale ale poporului nostru. 

 

Colindul 

Colindatul deschide de obicei ciclul celor 12 zile ale 

sărbătorilor de Anul Nou. La colindat participă tot satul tradiţional, deşi efectiv colindă doar 

copiii şi flăcăii, constituiţi în cete, ceata fiind alcătuită după o orânduială bine stabilită, având o 

ierarhie proprie, un conducător şi un loc de întâlnire. Ea este structura care stăpâneşte, în timpul 

sărbătorilor Anului Nou, viaţa satului. Amploarea colindatului este determinată de "Festum 

incipium" al Anului Nou, caracter care a imprimat obiceiurilor legate de noul an nuanţe de 

ceremonie deschisă, primitoare de înnoiri. Tot ce se petrece în această perioadă trebuie să aibă un 

caracter augural, colindele caracterizându-se prin crearea unei atmosfere pline de optimism în 

care se formulează dorinţe şi năzuinţe ale oamenilor, acesta 

atingând chiar limitele fabulosului.  

 

"Câţi cărbuni în vatră, 

Atâţia peţitori la fată, 

Câte pietre pe râu, 

Atâtea stoguri de grâu; 

Câte aşchii la tăietor, 

Atâţia copii după cuptor." 

 

 

 

Baltariu Valentin clasa a Va A 
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Calendarul sarbatorilor de iarna 

 
6 decembrie - în calendarul ortodox: Sfântul Nicolae În seara din ajun (5 decembrie), părinţii 

pun în încălţămintea copiilor, pe care aceştia şi-o pregătesc cu mare grijă, cadouri diverse: 

bomboane, jucării, mici obiecte de îmbrăcăminte, în unele locuri exitând obiceiul de a se pune 

alături şi o nuieluşă cu efect desigur moralizator. Tot în această zi, în alte zone (Muntenia, 

Transilvania) se organizează cetele de flăcăi , în felul descris mai sus.  

 

20 decembrie - în calendarul ortodox: Sfântul IgnatÎn această zi se face sacrificarea porcului, 

în zorii zilei, care constituie hrana rituală de Crăciun pentru toţi românii.  

 

24 decembrie - în calendarul ortodox: Ajunul Crăciunului (unul din cele două mari ajunuri 

ale anului, al doilea fiind Ajunul Bobotezei).În dimineaţa acestei zile, până aproape spre miezul 

zilei, cete de copii între 5 şi 14 ani merg cu "Moş Ajunul", un text augural scurt rostit la fiecare 

casă şi care anunţă deschiderea seriei de colinde şi de practici uzitate în această perioadă. Seara, 

după ieşirea de la biserică (ora 18), cete de copii merg cu "Steaua", textul fiind de factură 

religioasă, colportat prin intermediul numeroaselor culegeri apărute şi întreţinut viu în memoria 

poporului de către preoţi care organizează cu copii, la biserică, ore speciale pentru învăţarea 

textelor. Ca obiect de recuzită, ceata poartă o stea, luminată din spate cu o lumânare; steaua are în 

centrul ei o reproducere de pe cunoscuta scenă a Naşterii Domnului.  

 

31 decembrie Este ziua în care se umblă cu "Plugul" şi "Pluguşorul", primul aparţinând flăcăilor, 

cel de al doilea copiilor. Textul urării este similar, el punând în evidenţă un "manual" versificat al 

practicilor agricole, dovadă că odinioară Anul Nou se sărbătorea la 1 martie. Ceata celor mari, 

flăcăi şi proaspeţi însuraţi, poartă cu ei, de la casă la casă, un plug înhămat la doi boi, trăgând 

simbolic în curtea fiecărei case câte o brazdă. Dintre obiectele de recuzită, mai fac parte un bici şi 

clopote de la animale, cu care se produc zgomote de mare intensitate la diferite momente ale 

rostirii textului. Cetele de copii au cu ele numai bici şi clopoţei, uneori şi un plug de lemn 

miniaturizat. În seara acestei zile, se practică o serie de obiceiuri, menite să interpreteze 

potenţialul agricol al anului care începe, cel mai utilizat fiind "calendarul de ceapă". Se iau 12 foi 

din două jumătăţi ale unei cepe şi se pune în fiecare aceeaşi cantitate de sare. A doua zi 

dimineaţa, cel mai vârstnic bărbat din familie interpretează după cantitatea de apă adunată în 

fiecare foaie care dintre lunile anului viitor va fi cea mai ploioasă şi care cea mai secetoasă. Tot 

în această seară, pentru aflarea propriului destin se practică o serie de obiceiuri, similare cu acelea 

din noaptea spre ziua Sfântului Andrei (30 noiembrie). În orice caz, de la lăsarea întunericului şi 

până la ivirea zorilor lumina nu trebuie stinsă în nici o casă şi nimeni nu are voie să doarmă. 

 

1 ianuarie - în calendarul ortodox: Sfântul Vasile cel Mare 

În cursul dimineţii acestei zile, grupuri de copii merg cu �Sorcova", 

confecţionată din flori de hârtie; se rosteşte un text scurt augural, 

lovindu-se uşor cu sorcova pe umărul celui căruia i se urează. 

Odinioară, sorcova era un mănunchi de nuiele înverzite, aceasta fiind 

adevărata semnificaţie a gestului augural (tinereţe, vigoare, belşug). 

 
Baltariu Valentin clasa a Va A 
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LEGENDA BRADULUI 
 

 
 
 
 
 
  Într-o seară de Crăciun, cu mulţi ani în urmă a venit pe lume 
Mesia, despre care se spunea că este Împăratul lumii.În acele vremuri, pe 
acele meleaguri era împărat Irod, un om foarte rău care auzind că a sosit 
pe lume Mesia, Împăratul lumii, a poruncit oamenilor săi să fie ucişi toţi 
copiii de la doi ani în jos. 
  Auzind acestea mama lui Iisus, s-a înspăimântat şi şi-a luat fiul 
în braţe şi cu ajutorul lui Dumnezeu a părăsit Bethleemul. Pe drum 
Fecioara Maria a auzit tropote de cai care veneau în urma ei. Atunci ea 
văzând un stejar l-a rugat să-şi coboare crengile-n jos şi s-o ferească de 
oamenii lui Irod. Dar stejarului i se făcuse frică şi o refuză pe Fecioara 
Maria. 
  Deodată, ea fu chemată de un brăduleţ mic care pe dată o 
înfăşură cu crengile sale exact în clipa în care oamenii lui Irod treceau 
călare prin acel loc. După ce călăreţii se îndepărtaseră Fecioara mulţumi 
bradului pentru fapta săvârşită şi îi spuse: 
  - ,, Cât vei trăi, bradule, să nu veştejeşti niciodată! Să fii mereu 
verde şi iubit de toţi copiii, iar stejarului îi spuse că toată viaţa lui să 
tremure fie iarna fie vara,” 
                Aşa se explică faptul că iarna, de Crăciun bradul este prezent în 
casele oamenilor, fiind iubit de toţi copiii şi toţi oamenii, el este pomul 
specific anotimpului iarna. 
 

    
  

    ,,Carte de Crăciun” 
       Radu Ciobanu 
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Povestea lui Mos Craciun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Perioada sarbatorilor de iarna, care debuteaza de Sfantul Nicolae si se termina de Sfantul Ioan, e 

marcata de traditii si datini la tot pasul. Nu lasa sarbatorile sa treaca fara sa-i povestesti copilului tau 

despre Nasterea Domnului, impodobirea bradului in Ajunul Craciunului, colindele si datinile specifice, dar 

mai ales despre venirea lui Mos Craciun. 

           Universul copilariei este marcat de o aura de mister la care contribuie si povestea lui Mos Craciun. 

Imaginea legendara a Mosului s-a cladit pe cea a lui Mos Nicolae, luand nastere din reclama creata pentru 

compania ce produce bauturi racoritoare, in care mosul aparea ca un batarnel cu barba si parul alb, cu 

obrajii rosii, costumat intr-o haina rosie pufoasa si avand cizme negre. 

           Nascut acum cateva sute de ani, Mosul este un batranel care traieste in Laponia impreuna cu sotia 

sa, Craciunita.  

             El munceste din greu pe tot parcursul anului ajutat de Craciunita, de spiridusi si de renii sai pentru 

a confectiona si pregati jucariile si darurile pe care le va oferi fiecarui copil din lume in noaptea dinspre 24 

spre 25 decembrie, in Ajunul Craciunului. 

 

            In Ajun, Mosul ajutat de renii care-i mana sania plina de daruri face inconjurul lumii si intra pe 

cosurile caselor pentru a aseza la bradul impodobit cadourile meritate; copii ii pot pregati o gustare- un 

pahar cu lapte si biscuiti langa brad pentru ca Mosul sa-si recapete fortele. 

             Spre deosebire de Mos Nicolae, Mos Craciun se arata copiilor, ii ia in brate si vorbeste cu ei, 

cerandu-le sa spuna o poveste, un cantecel sau sa recite o poezioara. 

Inainte de venirea lui Mos Craciun, copiii ii scriu scrisori cu ce jucarii si daruri si-ar dori sa primeasca.                      

Mosul primeste scrisorile in Laponia si, in functie de cate boacane si fapte bune a facut fiecare copil pe 

parcursul anului, decide ce daruri sa primeasca. 

             Mosul are si un rol educativ, astfel iti inveti copilul sa te asculte si sa fie cuminte  

 

“Pentru ca altfel nu mai vine Mosul”.                              

 Stoian Andreea clasa a V a B 
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Este luna lui Craciun! 

A inceput sa ninga. Parinti ma duc la bunicii din partea mamei. Pe ei ii cheama Marcel si 

Violeta. Eu ii iubesc foarte mult, mai ales pe tataie. El imi indeplineste toate poftele. 

Ajungand in casa lor am simtit mirosul de  sorici proaspat. Tocmai taiase porcul. Le-am 

povestit ce sa intamplat pe la noi pe acasa. Mamaie imi spune o poveste si adorm. 

Dimineata la ora 10:30 cand ma trezesc, adulmec mirosul jumarilor proaspete. Mananc si 

dupa aceea ma merg sa ma joc cu Azorel. Azorel este un catelus foarte jucaus, maro cu 

alb si ii place soriciul. Este inamicul pisicilor. Dupa o zi lunga de joaca ma intorc flamand 

in casa. Mananc ceva si ei ma trimit in camera cea mare. Eu steam ca imi pregatesc o 

surpriza. Dupa cateva ore, simt mirosul de sarmale si de cozonac. Mama-mama ce 

miros!!! Sarmalele, mancarea mea preferata toti copii care nu au bunici cred ca sunt 

invidiosi. Vremea la bunici sa incheiat. Mamaie pregateste un pachetel pentru parinti. Tati 

vine cu masina si ma ia acasa. 

Eu sunt foarte mandru de bunicii mei! 

             Baltariu Ilie Valentin  cls a-V-a  A 

                                                                                                     

 

     In ajun de Craciun cu familia  

 

In ajunul Craciunului toata familia 

Marinescu se strange in casa celor mai 

batrani din familie. 

Bunica este foarte bucuroasa vazandu-

si cele patru surori ale ei impreuna. 

Fiicele bunicii  faceau cei mai buni 

cozonaci din tot satul. Miroseau a 

scortisoara si vanilie de cadeai pe jos. 

Noi, copiii familiei ne jucam in 

zapada. Cand masa era gata ne puneam 

cu toti si mancam pe saturate, dar cand 

veneau cozonacii cu mirosul lor, toata 

familia era obligate sa manance. 

Asa sunt traditiile familiei Marinescu 
in ajun de Craciun  
  
Marinescu Mihai cls a-V-a A 
 

                   “Joaca” la bunici!! 

 

Este iarna. Afara ninge cu fulgi mari. 

Inainte de Craciun m-am dus la bunicii 

mei. Ei se pregateau pentru Craciun. I-

am ajutat si eu. Am facut cozonaci ca 

niste mingii alungite. Munca mi sa parut 

o joaca, asa ca bunicii au fost bucurosi ca 

am fost aproape de ei. 

Am terminat treaba ca o strafulgerare 

rapida. Parintii mei au venit. Fiind  totul 

pregatit acasa parintii mei au venit sa ma 

ia mai tarziu. Bucurosi ca i-am ajutat mi-

au facut o surpriza. Mau dus la Balonul 

Copiiilor. 
 
Dima Mioara Liliana cls a-V-a A 
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                                       La bunici inainte de Craciun 

 

 

Afara ninge. Am plecat impreuna cu parintii mei la bunici. Cand am ajuns, bunica facea curat. 

Mai tarziu am ajutat-o sa faca drob cazonaci si carnati. Bunicul impodobea bradul, iar tata 

punea lemne pe foc. Mama pregatea sarmalele care miroseau atat de frumos incat iti venea sa 

lesini. In casa mirosea a bunatati. Eram nerabdatoare sa vina Mos Craciun. Afara a inceput sa 

ninga din ce in ce mai tare. Copiii veneau cu colindul. Bunica le dadea covrigi ,nuci ,mere sau 

bani. Mereu mi-a placut sa stau la bunici, deoarece ma lasa  sa ma joc cat vreau. Bunica face 

niste prajituri nemaipomenite. La bunici ma simt ca in rai. 

 

 

                                      Diaconu Beatrice cls a-V-a A 

 

          O seara minunata petrecuta la bunici 

 

 

Era o zi superba. Afara ningea cu fulgi mari ca 

intr-o poveste. Stateam langa soba si asteptam 

ca sa-mi  ceara bunicii mei ajuto. Stiti ce 

faceau de eu eram  nerabdator sa ii ajut? 

Impodobeau pomul de Craciun 

-Florin, ia vino nco! Hai sa ne ajuti sa 

impodobim bradul! Spuse bunicul 

Ochii mi-au sclipit de bucurii cand am auzit ca 

bunicul vrea sa il ajut. 

Dup ace am impodobit bradul mi-a venit un 

miros imbietor. Bunica facea cozonac cu nuca 

si scortisoara. Cand la terminat, in cinci minute 

nu mai era nimic. Dupa acea masa delicioasa, 

bunicul ma tras cu sania, apoi l-am tras eu cam 

un metru… Apoi am plecat acasa. Acela a fost 

cel mai frumos ajun de Craciun  
  
Constantin Florin Raj  cls a-V-a A 
 

 

 



 

 

 

Masa de Craciun in Cuba 

Masa traditionala inseamna pentru cubanezi friptura de porc, fasole neagra servita cu orez si plante 

traditionale (Yuca) sub forma de piure. Familiile numerose se reunesc si, intr-o groapa sapata in 

pamant si plina de carbuni acoperiti cu frunze de bananier, frig un porc intreg. Familiile (care in Cuba 

includ rudele de toate gradele) petrec toata noaptea pe muzica traditionala. 

Masa de Craciun in Spania 

In perioada Craciunului, pe mesele spaniolilor predomina produsele “de pamint”, cum ar fi sofranul, 

uleiul de masline sau otetul de Jerez. Majoritatea preparatelor traditionale sint pe baza de fructe 

uscate: migdale in supa, nuci si migdale in prajituri si seminte de pin in varza rosie. Fructele uscate 

sint o mostenire lasata de arabii care au locuit in multe regiuni ale Spaniei timp de opt secole. Acestia 

au marcat bucataria spaniola, aducind mai multe produse, cum ar fi orezul, portocalele si, in special, 

migdalele. Varza rosie nu poate sa lipseasca din meniul de Craciun, pregatita foarte simplu: fiarta si 

aromata cu usturoi. In unele case, varza este aromata cu seminte de pin si stafide si stropita cu vin 

Riebera del Duero, pentru mai multa savoare si culoare. Foarte multi spanioli gatesc peste de Craciun, 

lucru explicabil avind in vedere ca Spania este a doua tara consumatoare de peste din lume. Il prefera 

prajit, alaturi de cartofi si ceapa si decorat cu patrunjel si sofran. Pestele poate fi imbracat cu un sos de 

sherry si piper. In unele zone se adauga si usturoi taiat foarte fin, usor calit in ulei. Craciunul nu poate 

fi conceput de spanioli fara pregatirea unei prajituri traditionale, numita "touron", preparata din 

ciocolata, nuca de cocos, inghetata de praline, pasta de migdale. La sfirsit, se glazureaza cu ciocolata, 

in combinatia cu ulei de masline, in loc de unt, fructe uscate, nuci si migdale intregi. 

InFinlanda 
Familiile se reunesc pentru a petrece Craciunul, cea mai importanta sarbatoare a anului. Seara, in jurul 

orei 17.00, familiile pleaca la biserica pentru slujbe speciale in care se aprind lumanari la mormintele 

celor dragi. Imaginea miilor de lumanari ce lumineaza noaptea este una pe care cu greu o poti uita. In 

Ajunul Craciunului, copiii asteapta sosirea lui Mos Craciun care pune mereu aceeasi intrebare: “Sunt 

cumva copii cuminti aici?”. Raspunsul entuziasmat este, bineinteles, acelasi “Da”! Mosul are o desaga 

plina de cadouri, iar in timp ce “slujitorii” lui il ajuta sa le imparta, el povesteste celor mici despre 

calatoria grea pe care o face din Laponia. Luna decembrie este in Finlanda o luna a bucuriei, cind 

prietenii se aduna si servesc "glögi", o bautura fierbinte, cu vin indulcit si aromat. Masa de Craciun 

este bogata in preparate de baza pe peste: somon usor sarat, lavaret crud sau hering in variate sosuri. 

Pestele inghetat are un gust asemanator cu al aspicului, iar icrele de somon, de peste alb si de cod sint 

asemanatoare caviarului. Nu trebuie uitat merluciul, peste care se macereaza in apa minerala si se 

serveste cu sos bechamel si cartofi. Se poate adauga unt topit si piper. Alte mincaruri traditionale sint 

sunca si cirnatii, specialitate de baza in bucataria finlandeza. Se spune aici ca un om se satura doar 

atunci cind refuza un cirnat finlandez. Desertul de Craciun este pe baza de prune, cum ar fi 

"joulutorttu", o placinta cu gem, pufoasa, coapta la cuptor. Ziua de 24 Decembrie este o zi de relaxare 

in Finlanda: restaurantele sint inchise, transportul public este suspendat. Abia dupa Saint-Etienne 

(Sfintul Stefan) se reia activitatea.                                  

                                                             8                                        Marinescu Marcel  clasa a VII a B      

         



             

 

Masa de Craciun in Grecia 

Craciunul si Anul Nou in Grecia sint sarbatori bogate in superstitii, dar si in preparate traditionale. 

Bucatareasa nu uita niciodata sa insemne piinea de Craciun presind aluatul cu palma, inainte de a-l 

pune la copt, pentru a le arata copiilor ca Isus a binecuvintat piinea in aceasta zi sfinta. La sate, se face 

o piine speciala, cu forma de vaci sau oi, ce se imparte animalelor de catre fata cea mai mare. 

Sarbatorile de iarna din Grecia sint sobre. Mesele sint frugale. Micile brutarii lucreaza la maximum 

pentru a pregati placinte ovale pe care prietenii si vecinii si le daruiesc. Printre prajituri traditionale 

sint "Melomakaronas", insiropata cu miere, si "Kourabiedes", acoperita cu fulgi de zahar. De Anul 

Nou traditia cere sa se puna pe prajitura o moneda de aur sau de argint. In Smyrna, se imprima pe 

prajituri simbolul vulturului din Bizant. La greci, nu exista traditia impodobirii bradului, deoarece, in 

Grecia, nu exista brazi. Locul lor este luat de creanga de maslin. In Madytos, o crenguta de maslin este 

fixata in mijlocul prajiturii de Craciun, care se asaza in centrul mesei. In jur se decoreaza cu nuci, 

portocale si mere. Conform traditiei, una dintre persoane se ridica de la masa spunind: “Masa Femeii, 

masa Fecioarei Maria, Isus s-a nascut, toata lumea se bucura”. Prajitura si crenguta ramin in centrul 

mesei pina la Epifanie, cind poate fi taiata.  

In SUA 
Nu exista un meniu standard pentru perioada Craciunului. Curcanul servit cu ocazia sarbatorii 

Thanksgiving, care are loc cu trei saptamini inainte de Craciun, este inlocuit cu carne de bou. 

Aperitivele sint reci, pregatite deseori din somon afumat, iar desertul variaza de la regiune la regiune 

si chiar de la casa la casa. Daca nu prea exista preparate traditionale, decoratiunile si aranjarea mesei 

sint specifice pentru aceasta perioada. Cel mai mult se folosesc formele de brazi si culorile rosu si 

verde. La Casa Alba se serveste “Prajitura prezidentiala”, preparata dupa o reteta veche, de peste doua 

secole (cu cirese, migdale, petale si sirop de trandafiri). Aceasta traditie a inceput in perioada lui 

Abraham Lincoln si este unica in lume. In locuintele din Vestul Americii se pregateste, in aceasta 

perioada, traditionala bautura "Egg Nog", in vase mari de sticla. "Egg Nog" se prepara cu brandy, 

rom, oua, lapte si se serveste musafirilor in cescute de sticla, in semn de bun venit. In marile hoteluri, 

vasele cu Egg Nog se asaza pe o masa imbracata in alb, pe hol, linga bradul luminos. 

Noua Zeelanda  
Copacul ce este împodobit de Craciun se humeste “Pohntokawa”. Multe persoane în Noua Zeelanda 

urmeaza vechile traditii engleze în ceea ce priveste masa traditionala: curcan, budinca de stafide si 

salate reci. Nimeni nu considera Craciunul complet fara prajitura “Pavlova” - preparata din bezea si 

decorata cu kiwi, capsuni si frisca. Deoarece foarte multi oameni din emisfera nordica traiesc acum în 

Noua Zeelanda a devenit o obisnuinta sa se serbeze Craciunul de doua ori într-un an - o data pe 25 

Decembrie si a doua oara în iulie, atunci când este mijlocul iernii.  

In Jamaica se colinda in ritm de reggae 
Colindele de Craciun in Jamaica sunt aceleasi melodii populare intalnite in lume (Jingle Bells, Holy 

Night, Silent Night etc.) dar mai multe colinde sunt cantate in ritm de raggae. Masa de Craciun cea 

mai importanta este pranzul. Ea include orez, pui, carne de bou si capra picanta si, mai rar, friptura de 

vita sau porc.                                                                                          Marinescu Mihai clasa a Va A 
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Felicitări de Crăciun şi Anul Nou 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     10          

  

Materiale  necesare 

 

- cartoane colorate; 

- hârtie colorată şi lucioasă luată din diferite reviste, reclame etc. ( imagini frumos 

colorate sau chiar părţi tipărite); 

- lipici; 

- foarfecă; 

- contur de lumânare.  

Etape de lucru 

1. Un carton de mărime A4 se taie pe lăţime în două părţi egale, obţinându-se două 

dreptunghiuri.   

2. Se ia unul dintre aceste dreptunghiuri şi se îndoaie pe lăţime, suprapunând cele două 

margini. Se obţine astfel “suportul” pentru felicitare. 

3. Se decupează un dreptunghi dintr-un carton de altă culoare  şi se lipeşte pe faţa 

felicitării.  

4. Se trasează conturul de lumânare. ( Conturul se aşază pe imaginea din revistă astfel 

încât,după decupare,  să se obţină, pe cât posibil, “ rotunjimea”  lumânării . 

5. Se decupează apoi elementele decorative. ( După imaginaţia fiecăruia!) 

6. Se aranjează toate elementele decupate pe felicitare pentru a le stabili locul. 

7. Se lipesc , pe rând, aceste elemente. 

Erimiea Elisa clasa a Va A 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 



 

Decoratiuni de Craciun 

In asteptarea Sfintelor Sarbatori, poti sa-ti petreci timpul liber pregatind decoratiuni pentru 
caminul tau. Vei vedea ca aceasta activitate te va relaxa si-ti va bucura sufletul. Terapia prin 

arta este una dintre cele mai bune metode de lupta impotriva stresului. 
 
Relaxare placuta si spor! 

 

    Poti aseza acest aranjament pe masa de Craciun. 
Ai nevoie de un bol, pamant, crengute de brad si 

globuri colorate. Pune pamantul in bol, infige apoi 
crengutele si impodobeste-le! 

 

    Picteaza conurile de brad cu pasta de dinti si 

pune-le o fundita rosie; pentru un om de zapada 
ai nevoie de trei bucati de hartie igienica 
mototolite in forma de bulgari (lipeste-le apoi cu 

Super Glue). 

 
     Pentru un suport de lumanare ai nevoie de un 
pahar si un sirag de margele (de impodobit bradul). 
Insira margelele pe pahar si lipeste-le din loc in loc 

cu Super Glue. Aprinde apoi o lumanare in pahar. 
 
 

     O felicitare in forma de Mos Craciun pe care 
o poti face repede: decupeaza un carton ca o 
mantie desfasurata. Impatureste-o apoi, ca si 
cand ai inchide haina Mosului, deseneaza-i fata 
si felicitarea-i gata! 

 
 

 

                 Acum, ca ai invatat cum sa faci un ceas decorativ, poti incerca tot felul de forme 
interesante. Noi iti propunem una de glob stralucitor. Ai grija sa decupezi hartia colorata din 
dreptul orelor. 
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Legile lui  Murphy adaptate 

 

1.Testările vor conţine întotdeauna întrebări care nu 

au fost discutate în clasă. 

2.Toţi elevii care vor primi nota 9 vor considera că 

meritau  de fapt 10. 

3.Cu cinci minute înainte de pauză, un elev va pune 

o întrebare care necesită un rãspuns de zece minute. 

4.Când un elev îşi pregăteşte perfect temele, 

profesorul nu-i va verifica pregătirea. 

5.Elevii care obţin nota 10 la o materie consideră că 

profesorul este o somitate. 

6.Dacă un profesor spune "este evident" numai 

evident nu e. 

7.Când îţi revezi notiţele înaintea unei testări, cele 

mai importante vor fi  ilizibile. 

8.Dacă ai o lucrare cu cărţile deschise, iţi vei uita 

cartea acasă. 

9.Dacă eşti sigur pe tine, imediat ce ai incheiat un 

examen, este pentru că nu ştii  suficient ca să îţi dai seama 

că nu poţi fi sigur de nimic. 

10.Dacă un elev trebuie să înveţe, va pretinde că 

acea materie este absolut inutilă. 

 

 

GHICITORI 

Iarna-n frig, vara la soare. Ne schimbat e la culoare.                   

 

Ce aluneca pe gheata si te poti incalta cu ele? 

 

Are foi si nu e pom, 

Iti vorbeste ca un om 

Si cu cat o indragesti 

Tot mai mult o folosesti. 

 

bradul  patinele  cartea 

PROVERBE SI ZICATORI 

Zambeste azi, maine poate fii mai rau! 

 

Ziua buna se cunoaste de dimineata 

 

Bine faci, bine gasesti 

 

Prietenul la nevoie se cunoaste 

 

Cuvantul este de argint, tacerea este de 

aur 

 

 

 



 

Preparate de Craciun: Reteta de Leber pe care il mancam cu mustar si paine, alaturi 

de alte preparate din carne de porc.  

 

O Reteta Traditionala de Craciun - Toba este un aperitiv foarte gustos. Taiem toba 

felii si umplem un platou frumos ornat.  

 

Printre Aperitivele de Craciun, Muschiul Umplut se va face cu siguranta remarcat, 

fiind un preparat delicios.  

 

Reteta Traditionala de Piftie este o veche reteta romaneasca ce se serveste in meniul 

de Craciun si de Revelion.  

 

Carnatii de Craciun facuti in casa sunt deliciosi, fie ca ii pregatim la gratar sau la 

cuptor, alaturi de friptura de porc.  

 

De la masa copioasa de Craciun sau Revelion nu poate lipsi Reteta de Sarmale cu 

Varza  

 

In noaptea de Craciun incingem un gratar si ne ospatam cu Friptura si Carnati la 

Gratar , alaturi de un pahar de vin rosu.  

Reteta de Cozonac preparat cu Mixer de Bucatarie reprezinta desertul traditional de Sarbatori, iar 

mirosul raspandit in toata casa atunci cand preparam cozonacul de Craciun este atat de 

imbietor. 
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Retete pentru Meniurile de Craciun si Revelion  

 

 

Aperitivele de Craciun sunt preparate in general din carne de porc. Iata cateva retete de preparate 

traditionale de Craciun ce se pot servi ca aperitive la meniul de Sarbatori:  

http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_leber.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_traditionale_craciun_toba.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_muschi_umplut.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_traditionale_romanesti_piftie.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_carnati.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_sarmale_varza.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_sarmale_varza.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_gratar.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_culinare_gratar.php
http://www.pofta-mare.ro/retete_desert_cozonac.php
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